ABONAMENTUL:

Pe un an 10 coroane
Pe jum. an 5 coroane

Pentru România și străinătate:

Pe un an 14 franci.
Pe jum. an 7 franci.

Telefon pentru oraș și comitat Nr. 266.

## Aviz.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că în Institutul teologic din Arad, examenele de corigință se vor ține în 1/14 Septembrie 1917; în 2/15 vor avea loc înscrierile pentru anul școlar 1917/1918; în 3/16 se va celebra chemarea Duhului sfânt; iar în 4/17 Septembrie 1917 se vor începe prelegerile.

## Exemplu vrednic de urmat.

E sezonul poamelor. Un ziar scrie, că marele oraș de pe șesul Ungariei, Kecskemét, exportează patru mii măști metrice de poame la zi. În timp de pace face cam 25% din întregul export al țării, cu care inundează piețele din Austria, Germania, Elveția, Franța, Anglia și mai ales Rusia.

**Oficiile parohiale să aducă acestea la cunoștința celor interesați.**

## Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința onoratului public, că la școala civilă gr.-or. română de fete din Arad înscrierile *pentru anul școlar 1917/18* se vor face din 1—4 Septembrie (19—22 August st. v. 1917).

*Examenele de corigență* se țin în 2 Septembrie (20 August) 1917 la 8 ore a. m. cu elevele, cari s'au anunțat la direcțiune.

În 4 Septembrie 1917 st. n. la 8 ore a. m. se țin *examenle de primire*, iar în 5 Septembrie se vor începe prelegerile regulate.

Elevele vor plăti pe anul 1917/18 următoarele taxe:

Taxă de înscriere (odată pentru totdeauna) 6 cor.

Examenul de primire este împreună cu o taxă de 20 cor.

Elevele, cari se înmatriculează întâi dată la școala noastră, *au să aducă extras din matricula botezaților, atestat școlar și certificat de revaccinare.*

Internatul nu se va deschide. La așezarea elevelor la familia corpul profesoral va da tot concursul.

Arad, 3/16 August 1917.

Direcțiunea.

**Despărțirea B.-Comloșenilor de protopopul lor:**
P. On. D. Mihail Păcățian.

Ziua de 13/26 August 1917 va rămâne pentru totdeauna memorabilă în viața noastră a B.-Comloșenilor, pentru că în această zi ne-am despărțit, cu multă părere de rău, de iubitul nostru protopop Mihail Păcățian, care, în urma alegerii sale de referent bisericesc la Consistorul din Arad, a trebuit să-și părăsească postul său de până acum de preot și protopop al B.-Comloșului.

d) percepțele Mântuitorului Cristos se seamănă cu succes aducând rod însuflețit și

e) prin aceasta se sălășluște împărăția lui Dumnezeu pe pământ!

Cel mai vestit învățător în agrul lui Cristos, va fi acel preot și învățător, care va ști să-l demascheze pe denunciant și-l va arăta soborului, ca pe un păgân și vameș.

Tileagd, la 2/15 August 1917.

*Alexandru Muntean al lui Vasilie*
protopop ort. român.

## Emirul dela Câmpani!

Eram student la Beiuș, când într-o iarnă trecând pe stradă văzui o sanie trasă de patru telegari și un domn gonea cu furie telegarii. Pe un moment am stat ca și frapat de mersul iute și un camarad îmi zise „e domnul dela Câmpani”.

1917/18 se publică concurs pe lângă următoarele condițiuni:

Petițiunile de primire, însoțite de: testimoniu școl., extras de botez și atestat medical, — cumcă recurentul este deplin sănătos, toate aceste în original, ori copie autentică de oficiul parohial, — sunt a se adresa rectorului internatului până în 16/29 August 1917.

Taxa anuală de întreținere e de: 850 cor., care sumă se va solvi în 4 rate: la înscriere: 250 cor.; în 15 Noemvrie: 200 cor.; în 1 Februarie 1918: 200 cor. și în 15 Aprilie: 200 cor. Tot la înscriere se va mai solvi o taxă de: 2 cor pentru biblioteca internatului și 1 cor. pentru corespondarea cu părinții.

pentru fiecare lună ce mai este din anul școlar.

Se observă, că vor, avea să petiționeze pentru primire și aceia, cari au fost așezați în internat în anul trecut.

Oradea-mare, la 26 Iulie (8 August) 1917.

Consistorul gr. or. român.

Andrieu Horvath,
președinte-subst.

—□—

3—3

## Concurse.

Pentru deplinirea parohiei de cl. I, vacantă din **Boroșineu**, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan: „Biserica și Școala“.

Venitele parohiei sunt:

1.

Petițiile instruate cu documentele de lipsă, în sensul indicat mai sus-adresate comitetului parohial din Cermeiu (Csermő) au a se prezintă Ofic. protopresbiterial gr. or. român din Boroșineu (Borosjenő) în termenul concursual.

Din ședința comitetului parohial din Cermeiu (Csermő) ținută la 25 Iunie (8 Iulie) 1917.

Simeon Bulcu m. p.,
ad. par., preș. adhoc.

Simeon Albu m. p.,
notar.

În înțelegere cu: *I. Georgia*, pprezbiter.

—□—

3—3